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SLOVO  STAROSTY   

Vážení spoluobčané,  

dovolte mi vás všechny pozdravit. Jen v krátkosti chci shrnout loňský rok. Uběhl 

velmi rychle. Rok 2011 začal tradičně 1. ledna ohňostrojem. Bohužel byla mlha, 

takže se někomu mohlo zdát, že nebyl v dostatečné kvalitě, protože efekty ve 

větší výšce nebyly dost dobře vidět. Dále se pokračovalo hasičským plesem, vítání 

jara, velikonoční jarmark, besídka ke dni matek, 30 let od zahájení provozu 

v Mateřské školce, Fechtl cup, pouť, hody, broučci, rozsvícení vánočního stromu, 

vánoční jarmark, vánoční besídka, Betlém a vánoční posezení se seniory.  

Bohužel nemáme dostatečně velký sál, takže všechny akce se konají pod širým 

nebem. Z toho plyne, že počasí nám nepřálo i přálo.  Míváme celkem štěstí, ale 

o pouti jsme zažili průtrž mračen, která zkomplikovala vystoupení mažoretek i 

dechové hudby.  Výstavba inženýrských sítí Zálesí se stále protahovala a nešla 

tak, jak bych si představoval. Pozemky ve vlastnictví MNV (ano čtete dobře) se 

převáděly na list vlastnictví obce 4 měsíce! Až v roce 2012 se podařila smlouva 

s Úřadem pro zastupování státu ve věcech majetkových.  Ten nám povolil stavět 

na jejich pozemcích. V listopadu 2011 nám začaly chodit na účet peníze z Fondu 

Životního prostředí Praha. Jednalo se o přiznanou dotaci na zateplení Základní 

školy a tělocvičny z roku 2010. Stavba byla hotova a zaplacena již v listopadu 

2010! Za jeden nejchladnějších měsíců počátkem roku 2011 byla úspora plynu 

v tělocvičně téměř 300 m
3
 plynu.  Až po druhém osobním jednání přímo v Praze 

se věci pohnuly. 

Od 1. 10. 2011 vybrala obec z pěti uchazečů o místo zaměstnance OÚ jednoho 

muže na plný úvazek. Vítali jsme osm nových občánků, což byla pro mě příjemná 

změna při neustálém a přibývajícím papírování a jednání na úřadech. V letošním 

roce bych byl rád, kdyby se dokončila stavba inženýrských sítí a místní 

komunikace Zálesí, dále je v plánu oprava sociálního zařízení v MŠ. Toto jsou letos 

jediné akce, ale zcela vyčerpají obecní rozpočet. V roce 2013 počítáme s opravou 

další části chodníku a snad vyjde tzv. cyklostezka, která bude spojovat přes roviny 

Zakřany a Zbýšov a po které by bylo možné i chodit bezpečněji než po silnici. 

Nejvýznamnější oslavou letošního roku bude výročí 100 let od založení TJ Sokol 

Zakřany. Oslava bude 14. 7. 2012. 

Ještě bych chtěl touto cestou poděkovat stavitelům Betléma: panu Procházkovi, 

Avratovi a Jelínkovi.  Každý rok je trochu jiný, originální, ale stále pěkný. Doufám, 

že spolupráce bude pokračovat i v dalších letech. 

Závěrem přeji všem občanům v roce 2012 hodně zdraví a rodinné pohody. 

        Josef Rudolf, starosta obce 
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ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY  

Dobrý den, naši milí čtenáři!  

Zima i se svými rozmary je za námi a čekají nás dál jistě jen 

krásné dny – alespoň podle kalendáře. Jaká nás čeká realita, 

to uvidíme. Leckdy opravdu člověk nevychází z údivu.Teď to 

zavání filozofováním, ale nebojte se, hned se vrátím k dalším 

událostem v naší MŠ. 

Listopad 2011   

 podzimní dny jsou jako stvořené pro pohádky. Těch moderních, naše děti 
řekly „zmatených“ je teď všude plno, tak jsme se vydali Za českými pohádkami 
do MŠ v Babicích. 

 aby byl podzim také veselý, měli jsme v ZŠ se staršími kamarády Hudební 
radovánky s panem Vojkůvkou. 

 v neděli 27. 11. začal advent, přivítali jsme jej aktuální výzdobou a nácvikem 
písní a veršů k vánocům. 

Prosinec 2011   

 na posezení pro seniory jsme vystoupili se svým programem už 2. prosince. 
Děti se pěkně představily a překvapily naše babičky a dědečky i malým zimním 
dárečkem. 

 Mikuláš ve školce zase všechno věděl a každému promluvil do dušičky. Čert se 
letos dostavil veliký a silný víc než jindy, ale nakonec stejně odešel s prázdnou. 

 Aby se Vám to nezdálo tak jednoduché, praskla voda ve sklepě, naštěstí jsme 
to zjistili včas a závada byla řádně odstraněna – ovšem zase výdaje nad plán. 

 Potom zase trochu hudby na pohlazení. Tentokrát to byl koncert na 
violoncella v ZŠ. Zážitek pro děti i dospělé. - Veďte své děti k hudbě! 

 Pak už stály Vánoce za dveřmi: „Vánoční pohádka“ o narození Ježíška nás 
okouzlila v MŠ Dukovany. 

 Potom konečně očekávaná vánoční nadílka v naší MŠ a besídka pro rodiče 
našich dětí. 

 

Leden 2012 

 Je tady nový rok! Vítáme jej srdečnými přáními a boucháním rychlých špuntů. 

 Užíváme si nových dárků a dojídáním cukroví. 

 Naši předškoláci jdou k zápisu do základní školy. 

 Lednovou pohádku „Natálka a netopejr“ málem herci nestihli – zrovna zasáhlo 
náš kraj sněhové běsnění a kalamita. 

Únor 2012 

 V únoru proběhl karneval, u nás se držel nejméně týden. Chci zde poděkovat 
všem rodičům, kteří se podílí na příjemném průběhu našich akcí.  
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Březen: 

 V tomto měsíci u nás přivítáme pohádkové tetiny Matyldu a Klotildu, které si 
připravily veselé i poučné povídání a písničky na téma „V lese“. 

 S výtvarnicí paní Matouškovou připravíme překvapení pro maminky             
(nesmím prozradit!) netradiční výtvarnou technikou. 

 Spolu se ZŠ v Zakřanech se těšíme na „Vítání jara“. Přijďte se na nás podívat! 

 Koncem měsíce začíná našim předškolákům předplavecký kurz v bazénu 
v Nové Vsi – těšení je veliké a oprávněné. 

Přeji Vám všem příjemné a sluníčkové dny (nejen podle kalendáře).  

Eva Prokopová , ředitelka MŠ Zakřany                                                                                                  

ZÁKLADNÍ  ŠKOLA  

Vážení občané, 

dovolte mi, abych Vás opět informovala o aktivitách naší školy, 

o tom co naši žáci prožili za 4 měsíce a kterých akcí se zúčastnili. 

Začneme měsícem listopadem. 

Listopad 

 Hudební vystoupení pana Vojkůvky s názvem „Hudební radovánky“ (pozvali 
jsme i MŠ ze Zakřan a Lukovan). 

 Výukový program „Pomoc v nouzi“ (Program zavedl děti do příběhů a situací, 
ve kterých se mohou ocitnout, např. zneužívání, fyzické napadení, šikana, 
úrazy a další. Děti se seznámily s pravidly pomoci dětem, dospělým, ale třeba i 
zvířatům.)  

 Výtvarná dílna: Tvoříme na vánoční jarmark (s našimi žáky jsme vytvářeli 
perníky, svíčky, andílky, svícny a další dekorativní předměty na vánoční 
jarmak). 

 Šachový turnaj škol (23. 11. se tři družstva žáků z naší školy, kteří chodí do 
šachového kroužku pod vedením p. Lacka ze Zastávky, zúčastnili okresního 
kola přeboru školních družstev v šachu, kde obsadili 6., 9. a 10. místo) 

 Akce pro veřejnost: Vánoční jarmark (letošní vánoční jarmark proběhl poprvé 
v sále obecního úřadu; účast byla velmi hojná a za chvíli již nebylo skoro co 
prodávat). 

 Akce pro veřejnost: Slavnostní rozsvěcování vánočního stromu (již tradiční 
akce, která se uskutečnila v pátek před 1. nedělí adventní, zazpívali jsme si 
vánoční písně a koledy a navodili příjemnou předvánoční atmosféru). 

 Výtvarná dílna - tvoříme s paní Matouškovou vánoční překvapení pro rodiče 
(naši žáci malovali na kachličku akrylovou barvou a myslím, že výrobky se jim 
velmi povedly). 
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Prosinec 

 Vánoční vystoupení žáků naší školy pro seniory (pokusili jsme se zpříjemnit 
našim seniorům jejich předvánoční setkání v sále obecního úřadu vánočním 
pásmem básniček a písniček; doufáme, že se nám to alespoň trochu povedlo). 

 Mikulášská nadílka ve škole (jako tradičně si žáci 5. ročníku připravili pro 
mladší spolužáky mikulášské vystoupení, při kterém dětem rozdali dárečky). 

 Hudební vystoupení – Jak smyčec putoval světem (pozvali jsme děti z MŠ 
Zakřany a Lukovany). Jednalo se o hraní na violoncello, zpívání a povídání 
nejen o vánoční muzice. Děti se aktivně zapojovaly do vystoupení a dozvěděly 
se něco o smyčcových nástrojích. Na violoncello hráli Jan a Filip Škrdlíkovi - je 
to náš přední a světově uznávaný violoncellista. 

 Vánoční besídka pro rodiče (uskutečnila se v tělocvičně školy a předvedli se na 
ní všichni žáci naší školy; jako první vystoupily děti z 1. ročníku s hudebním 
pásmem „Dovádění s Mrazíky.“ Dále následovalo vystoupení žáků 2. a 3. 
ročníku, kteří zahráli veršovanou pohádku „O dvanácti měsíčkách. Žáci 4. a 5. 
ročníku si přichystali krátkou humornou scénku ze školního prostředí 
s názvem „První školní den.“ Žáci z hudebně-pohybového kroužku pásmo 
s názvem „Zvířátka tančí“ a na závěr zahráli žáci na flétny a společně jsme si 
zazpívali vánoční koledu „Štědrý večer nastal“. U vchodu byla nachystána 
kasička s názvem vstupné dobrovolné. Vybralo se celkem 2.500,- Kč a vše bylo 
zasláno na konto adventních koncertů. Všem, kteří přispěli, tímto děkujeme. 

 Školní vánoční besídka (proběhla poslední školní den roku 2011, vyměnili jsme 
si dárečky, zazpívali koledy a děti donesly spoustu výborného vánočního 
cukroví). 

 V prosinci jsme také zorganizovali sbírku občanského sdružení  Život dětem, 
na které se vybrala částka 1.200,- Kč formou prodeje předmětů s logem o.s. 
Život dětem. 

Leden 

 „Jak se Honza dostal na hrad“ (společně se ZŠ Příbram jsme jeli do Brna do 
divadla Bolka Polívky na hranou pohádku o Honzovi). 

 Zápis do prvních tříd (proběhl 26. ledna a do 1. třídy bylo přijato 11 dětí - 4 ze 
Zakřan a 7 z Lukovan). 

 Plavecký výcvik v Nové Vsi (od 30. ledna jezdíme opět plavat, letos se 
přihlásilo 23 žáků). 

Únor 

 Maškarní karneval pro děti (proběhl v sále obecního úřadu;  letošní účast dětí i 
dospělých byla veliká; děti si zasoutěžily, zatancovaly a pro každého byla 
připravena sladká odměna a věcný dáreček). 

 Beseda s policií ČR (probíhala na 2 části, 1. - 2. ročník a 3. – 5. ročník;  paní 
policistka žákům promítla 4 příběhy ze života, které po zhlédnutí společně 
rozebírali a povídali si o tom, co všechno by se mohlo stát). 

 Ples školy a obce (proběhl v restauraci Kamenka u Garryho). 
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Projekt EU peníze školám 
Od 1. 11. 2011 se naše škola zapojila do projektu „EU peníze školám.“ Na základě 

předložené žádosti nám byla schválena částka 475 863,-Kč. Z této částky jsme již 

dostali 285 517,80 Kč. Náš projekt s názvem „Přátelská interaktivita“ je složen 

z několika částí: (1 INDIVIDUALIZACE, 2 INOVACE, 3 DVPP). 

Šablona I/1- Individualizace výuky pro zvýšení efektivity rozvoje čtenářské a 

informační gramotnosti žáků základních škol a šablona IV/1 – Individualizace 

výuky pro zvýšení efektivity rozvoje matematické gramotnosti žáků základních 

škol. 

Individualizace výuky probíhá ve 2. a 3. ročníku, kde jsme samostatně rozdělili 

výuku čtení a geometrie. Má být takto odučeno 72 vyučovacích hodin v rámci 

dvou školních let. 

Šablona III/2 – Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (učitelé musí v 

rámci této šablony vytvořit 3 sady digitálních učebních materiálů neboli DUM pro 

tři vzdělávací oblasti a dále je ověřit se žáky v rámci výuky) a šablona V/2 – 

Inovace a zkvalitnění výuky v oblasti přírodních věd (i zde musí učitelé vytvořit 2 

sady vzdělávacích materiálů pro 2 obory vzdělávací oblasti a opět je ověřit se žáky 

v rámci výuky). 

Šablony I/3, II/3, III/3, IV/3 a V/3 jsou zaměřeny na další vzdělávání 

pedagogických pracovníků v oblastech čtenářské a informační gramotnosti, cizích 

jazyků, digitálních technologií, matematické gramotnosti a přírodovědné 

gramotnosti. 

V rámci tohoto projektu jsme již pořídili do 1. třídy novou interaktivní tabuli 

s počítačem a mikroskopem. Děti si na ni velmi brzy zvykly a hojně ji využívají ve 

výuce. 

Žáci 4. a 5. ročníku mají interaktivní tabuli ve třídě již od září 2009. 

Mgr. Renata Procházková, ředitelka ZŠ Zakřany 

H A S I Č I  

Vážení  spoluobčané, 

chtěl bych Vás v krátkosti seznámit s činností sboru 

dobrovolných hasičů v Zakřanech v uplynulém roce 

2011  a  informovat  Vás o tom,  co  se  bude dít v roce  

2012. Ve sboru je k dnešnímu dni registrováno 102 

členů, z toho 27 žen. Dále 16 mladých hasičů do 16 let. 

Činnost organizace řídí 11-ti členný výbor a 3 revizoři. 

Výborové schůze jsou jedenkrát měsíčně a to vždy první 
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pátek v měsíci a zúčastňují se jich dle možností všichni členové výboru, ale i 

ostatní aktivní členové sboru a zásahová jednotka, která má 11 členů. Loňský rok 

byl též rokem volebním, tudíž je výbor lehce pozměněn a na první schůzi výboru 

byl zvolen nový starosta sboru dobrovolných hasičů. Sbor je registrován u 

„Moravské Hasičské Jednoty“, pravidelně jsme informováni o plánovaných akcích, 

školeních a rozhodnutích nadřízených orgánů. Sbor je zařazen v okrsku Rosice, 

kde se pravidelně zúčastňujeme jednání představitelů okrsku společně s ostatními 

sbory a zástupci „Hasičského záchranného sboru České republiky“.  

V loňském roce v katastru obce došlo k požáru nakladače a to v areálu firmy 

„AZOS“. Požární technika a vybavení jsou v akceschopném stavu a společně 

s vozidlem Avia jsou umístěny v požární zbrojnici. Nové plovoucí čerpadlo je 

uloženo ve vozidle a již bylo použito nejen při cvičení, ale i u zásahu v letošním 

roce. Loni jsme provedli betonování základů pro plánovaný přístřešek 

v prostorách ČOV na méně potřebné vybavení. Letos bychom chtěli provést 

výstavbu rámu, střechy a obvodového opláštění tohoto přístřešku. Jelikož se na 

výstavbě podílí také většina členů soutěžního družstva, tak budou muset být tyto 

práce provedeny až v letních měsících, kdy je méně soutěží. V měsíci lednu 2011 

se konal tradiční ples v Kamence. V dubnu 2011 byl sběr železného odpadu, na 

kterém se posbíralo 5040 kg. Dne 18. 6. 2011 jsme pořádali již tradiční „letní noc“, 

při které nám moc nepřálo počasí a museli jsme ji přesunout do sálu obecního 

úřadu. Provedli jsme zbourání dvou komínů na ZŠ, které byly v havarijním stavu a 

mohly by ohrozit zdraví kolemjdoucích dětí. Také jsme se spolupodíleli 18. 6. 2011 

společně s Obecním úřadem a Sokolem  Zakřany na  organizování dětského dne 

na Výseku. V zásahové jednotce je, jak již bylo řečeno, 11 členů, dále má náš sbor 

1 soutěžní družstvo mužů, 1 soutěžní družstvo žen a 2 družstva mladých hasičů - 

jedno mladší do 12 let a druhé starší do 16 roků. Starší družstvo se loni 

probojovalo do Moravského kola a mladší dokonce na Mistrovství republiky, které 

se konalo 11. 6. 2011 v Hlinsku, kde naši mladí hasiči skončili na 7. místě a od 4. je 

dělily při 1 požárním útoku, dvou štafetách a 4 jednotlivcích pouhé 4 sekundy. 

Mladí hasiči se zúčastnili branného závodu v Zastávce a o měsíc později soutěže 

Soptík. Dále byli mladí hasiči na soustředění v Pozďatíně, kde proběhl branný 

závod a na výletu do Lanového centra.  

V letošním roce jsme již měli 1 zásah. Plánujeme na 14. dubna sběr železného 

šrotu, v květnu a v červnu je spousta soutěží, takže se uvidí, kam až se naše 

družstva probojují a zdali mladí hasiči navážou na loňské úspěchy. 23. června 

pořádáme Letní noc u požární nádrže. Dále provedeme namátkovou kontrolu 

hydrantů v obci a pokusíme se dostavět již zmiňovaný přístřešek. 
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Na závěr bych chtěl poděkovat nejen všem sponzorům, kteří hasičům jakýmkoliv 

způsobem přispěli, ale za dobrovolnou práci všem členům a spoluobčanům, kteří 

se v loňském roce na činnosti sboru podíleli. 

Za SDH Zakřany      Pár Miroslav 

 

INFORMACE  Z KNIHOVNY  

Tentokrát Vám chci jenom připomenout některé věci, 

které se provádí v knihovně. Jistě již z dřívějších 

informací víte, že se do knihovny dováží knihy z Rosic a 

těmto knihám se říká výměnný fond. Knihy do Rosic 

dovezou z Kuřimské knihovny a z Rosic si je potom 

půjčují všechny knihovny z okolí.  

Začínali jsme tím, že jsme si mohli půjčit na jednu knihovnu pouze 50 knížek. 

Potom zjistili, že je to strašně málo, že se nevyplácí jezdit pro tak malý počet knih, 

a tak zvedli počet na 100 knih na dobu půl roku.  

Protože u nás jsou zdatní čtenáři, kteří rádi a rychle čtou, což je chválí, tak v 

Zakřanech se tento výměnný fond zopakuje ne dvakrát do roka, jak by mělo být, 

ale obyčejně i třikrát až čtyřikrát. Také je pravda, že někdy nejde z nabídky vybrat 

ani oněch padesát knih. To se stane, když přijedou pro knihy dva, nebo tři 

knihovníci v ten samý den. Takže v průměru takových 300 knížek dovezeme 

z Rosic. Dále za rok také nakoupíme několik nových knih, asi tak 30-50 ks. To bylo 

ale v roce 2011, kdy se cena knihy pohybovala okolo 290 Kč. Myslím tím běžnou 

vázanou knihu, která má asi 280 stránek. Potom se dá také koupit kniha za 100, 

nebo 120 korun, ta je ovšem brožovaná. Různé encyklopedie stojí od 300 do 800 

Kč a více. Nutno podotknout, že knihovny mají určité slevy na DPH. Ovšem zase 

musím připomenout, že mluvím o loňském roce. Letos mi ještě žádné knihy 

nepřišly, tak nevím, jaká bude cena. Navíc, říkalo se, že se knihy budou zdražovat. 

Tak uvidíme. Máme i několik knih darovaných, které nám dávají čtenáři, nebo i 

občané Zakřan a organizace. Zahrádkáři nám dokonce dali do knihovny i video-

kazety se zahrádkářskou tématikou (řez a ošetřování ovocných stromků, 

pěstování zeleniny apod). Lze si je také vypůjčit. Na závěr Vám chci připomenout, 

že knihovna vybírá poplatek 30 korun na celý rok a je jedno, jestli si půjčíte 

padesát knížek nebo jenom jednu. Když si uvědomíte, kolik stojí jedna kniha, je 

poplatek 30 Kč zanedbatelný.  
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P I K – končí 

Bezmála 6 let jste mohli v knihovně používat bezplatně internet, který využívaly 

hlavně děti, ale i dospělí si zde vyřizovali svoje osobní věci. Bohužel, tento projekt 

„Internetizace Knihoven“ letos skončil a po domluvě s obecním úřadem, budou v 

knihovně k nahlédnutí nová pravidla o používání internetu v knihovně. Přeji Vám 

pěkné dny strávené s knihou. 

Svačinová 

 

TJ  SOKOL  ZAKŘANY  

Jarní část sezony 2011/2012 začne až v dubnu, kdy 

obě naše mužstva vstoupí do bojů o fotbalové body. 

Byly sehrány přátelské zápasy s Vysokými Popovicemi 

a zimní příprava probíhala v tradičním modelu ve 

školní tělocvičně a nedělními venkovními 

dopoledními tréninky, spojené s nabíráním fyzické 

kondice. Bohužel sešlo z původně plánovaného 

únorového soustředění v Jeseníkách pro neúčast 

většiny hráčů. Na naší úrovni se to dá celkem pochopit, neboť v dnešní době není 

pro každého jednoduché vzít si kdykoliv dva dny dovolené a ještě doplatit finanční 

částku na soustředění, když se fotbalem nikdo z nás neživí. 

V sobotu 24. 3. 2012 se na Sokolovně konala Valná hromada TJ Sokol Zakřany. 

Spolu s projednáváním programu oslav výročí 100 let fotbalu v Zakřanech a 

dalších náležitostí, bylo bodem schůze členství v nově založené FAČR ( Fotbalová 

asociace České republiky). Jak bylo již zmíněno, v roce 2012 nás čeká významné 

100 – leté výročí. Program, almanach, upomínkové předměty, vlaječky atd., to vše 

je zatím v přípravném stadiu. Samozřejmě všechno závisí zase na dostatku 

finančních prostředků. Děkujeme OÚ Zakřany za poskytnutí dotace na tyto oslavy. 

Věříme, že se budou konat na dostatečné úrovni a se zajímavým průběhem. 

Do roku 2012 přejeme všem příznivcům hodně zdraví, pěkné fotbalové zážitky 

a nám všem pohodový, poutavý a slunečný průběh oslav a hodně sil při jejich 

přípravách. 

Za TJ Sokol Mgr. Bok 
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TERMÍNOVÁ LISTINA - JARO 2012 "A" 

Kolo Datum Den Začátek MUŽI "A" - III.B 

16. 1.4.  Ne 15:30 Dolní Loučky - ZAKŘANY A 

17. 7.4.  So 15:30 ZAKŘANY A - Deblín 

18. 14.4.  So 16:00 Popůvky - ZAKŘANY A 

19. 21.4.  So 16:00 ZAKŘANY A - Střelice 

20. 29.4.  Ne 16:00 Zbýšov B - ZAKŘANY A 

21. 5.5.  So 16:30 Chudčice - ZAKŘANY A 

22. 12.5.  So 16:30 ZAKŘANY A - Mor.Bránice 

23. 19.5.  So 16:30 Řeznovice - ZAKŘANY A 

24. 26.5.  So 16:30 ZAKŘANY A - Zastávka B 

25. 3.6.  Ne 10:00 Lažánky - ZAKŘANY A 

26. 9.6.  So 16:30 ZAKŘANY A - Troubsko 

14. 16.6.  So 16:30 Drásov - ZAKŘANY A 

TERMÍNOVÁ LISTINA - JARO 2012 "B" 

Kolo Datum Den Začátek MUŽI "B" - IV.C 

16. 1.4.  Ne   volno 

17. 8.4.  Ne 15:30 ZAKŘANY B - Příbram 

18. 14.4. So 16:00 Říčany B - ZAKŘANY B 

19. 22.4.  Ne 16:00 ZAKŘANY B - Babice 

20. 29.4. Ne 16:00 Domašov - ZAKŘANY B 

21. 5.5. So 16:30 Vysoké Popovice - ZAKŘANY B 

22. 13.5.  Ne 16:30 ZAKŘANY B - Veverské Knínice 

23. 20.5. Ne 16:30 Moravské Knínice - ZAKŘANY B 

24. 27.5.  Ne 16:30 ZAKŘANY B - Veverská Bitýška 

25. 2.6. So 16:30 Zbraslav B - ZAKŘANY B 

26. 10.6.  Ne 16:30 ZAKŘANY B - Lukovany 

14. 17.6.  Ne 16:30 Ketkovice - ZAKŘANY B 

 

        



11 

 

Z A H R Á D K Á Ř I  

Vážení přátelé zahrádkáři, občané Zakřan a všichni 

příznivci ovocnářství,  

dne 4.2.2012 se  v KD  Zakřany uskutečnila  přednáška 

zaměřená na téma: 

 

a) řez ovocných dřevin  - po výsadbě,  

 - řez tvarovací 

 - řez udržovací a z části i zmlazovací, 

b) minimální a systémová chemická ochrana ovocných dřevin, prevence 

předcházení rozvoje houbových chorob a škůdců, 

c) nákup ovocných dřevin, vhodné odrůdy a podnože pro ovocné dřeviny,  

mezištěpování (diskuse – František Kožíšek), odrůdy ovocných dřevin - starší, 

současný sortiment a novější odrůdy s výběrem vhodných odrůd do lokality 

Zakřany a okolí. 

 

ad. a) Jednou ze základních otázek je, proč ovocné dřeviny řežeme. Odpověď pak 

je třeba rozdělit na několik vývojových fází ovocné dřeviny: 

již při nákupu ovocných dřevin (obecně platí pro jakékoliv dřeviny) je třeba vybrat 

stromek nejen podle stavu nadzemní části, úrovně zapěstované koruny či špičáku, 

ale také je třeba vybrat stromek podle stavu kořenové systému.  Je třeba si 

nejprve zvolit podnož, vhodný tvar, odrůdu s ohledem na úroveň zejména 

půdních a klimatických podmínek, s přihlédnutím na způsob obdělávání pozemku 

pod stromkem. Obecně platí zásada, že čím máme horší půdní podmínky, tím 

volíme bujnější podnož, která nám nejen zajistí dostatečnou výživu stromku a 

plodů, ale i dobré ukotvení stromku v zemi a delší životnost. Podnož je 

nejdůležitějším prvkem. Podnož nám nejen určuje rychlost růstu stromku, ale 

podle podnože stanovujeme i tvar, resp. k tvaru musíme přiřadit vhodnou podnož 

s přihlédnutím k půdním podmínkám. Tvar si volíme nejen podle velikosti 

prostoru, který máme k dispozici, ale též podle našich znalostí a zkušeností 

s řezem. Opět obecně platí, že volné tvary jsou méně náročné na znalosti a 

zkušenosti s řezem, než přísněji vedené tvary jako jsou palmety (ovocné stěny 

různých typů), kordony a některé přísněji vedená vřetena. Pro lokalitu Zakřany a 

s ohledem na špatné ukotvení stromku v zemi nedoporučuji podnož M 9. Je 

vhodná pouze pro menší tvary do velmi dobrých, humózních půd s možností 

zálivky a opěrné konstrukce. 
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Předpokládám, že tabulka s vhodnými odrůdami napoví a pro většinu čtenářů je 

vhodnější pro orientaci v problematice a zvolení vhodné odrůdy a podnože. 

Odrůdy jsem vybral podle vhodnosti do lokality Zakřany a okolí a zkombinoval 

s vzrůstností a tvarem. 
 

Příklady vhodných kombinací: 

Ovocný 
druh 

Odrůda Vhodná podnož s ohledem 
na půdní podmínky 

Tvar 
stromku 

Vzdálenost 
v  řadě 

Jabloně   vhodné méně     
vhodné 

  

Jabloně 
letní 

 
 
 
 
podzimní 

Mantet 
Ametyst R 
Nela R 
Darja 
Průsvitné letní 
James Grieve 
Vitos 

M26,  P14   M4, M7    vřeteno 1,2-1,5m 

 
 
 
 
 
 
podzimní 

Mantet 
Ametyst R 
Nela R 
Darja 
Průsvitné letní 
James Grieve 
Vitos 

M4, M2, 
M7 

MM106, M1 
A2 

volný 
zákrsek 
palmeta 

2,2-3 m 

ranně 
zimní 

Vanda Rosana 
Pinova 

M4,M7,M2 A2,M1 volný 
zákrsek 
palmeta 

2,5-3m 

 Vanda 
Rosana 
Pinova 

M26,P14 M7,M4, 
MM106 

vřeteno 1,2-1,8 

zimní Angold 
Šampion 
Idared 
Rajka 
Goldstar 
Topaz 
Zvonkové 

M4,M2,M7 MM106, 
M1,A2 

     volný                        
    
zákrsek 
    
palmeta 

2,5-3 m 

 Angold 
Šampion 
Idared 
Rajka 
Goldstar R 

M26,P14 
M9 

M7, 
MM106 

vřeteno 1,2-1,8 
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Topaz R 
Zvonkové 

vzrůstné Bohemie 
Rubín 
Orion R 
Sirus R 

M7,P14 M2,M1,A2 
MM106 

volný 
zákrsek 
palmeta 

3-3,5m 

 Bohemie 
Rubín 
Orion R 
Sirius R 

M9,M26 P14,  M7,M2 vřeteno 1,5-2,2 m 

Pro tvar vysokokmen, polokmen jsou vhodné podnože M1,A2, jabloňový 
semenáč. 
 
 

Ovocný 
druh 

Odrůda Vhodná podnož s ohledem 
na půdní podmínky 

Tvar 
stromku 

Vzdálen. 
v  řadě 

H r u š n ě      
l e t n í 

 v h o d n é m é n ě        
v h o d n é 

  

 Clapova 
Wiliamsova 
Radana 
Milada 
Konference 
Boscova lahvice 
Dicolor 
Blanka 
Bohemica 
Morava 

BA29,       
K-TE-B 
MA 

hr. semenáč vřetena 
volný 
zákrsek 

2 – 3m 

 Clapova 
Wiliamsova 
Radana 
Milada 
Konference 
Boscova lahvice 
Dicolor 
Blanka 
Bohemica 
Morava 

Hr. 
semenáč 

Hr. 
semenáč 

polokmen 
vysoko-
kmen 

4 – 5m 
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Ovocný 
druh 

Odrůda Vhodná podnož s ohledem 
na půdní podmínky 

Tvar 
stromku 

Vzdálen. 
v řadě 

S l i v o n ě 
 

Gabrovská T 
Toptaste T 
Elena T 
Topit T 
To Giant Plus T   
Domácí 
velkoplodá 
Tegera 
TěchobuzickáT  
JoJo  R 

St. Julien MRS 2/5 vřetena 3 – 3,5m 

 Gabrovská T 
Toptaste T 
Elena T 
Topit T 
To Giant Plus T   
Domácí 
velkoplodá 
Tegera 
TěchobuzickáT 
JoJo  R 

myrabolán myrabolán vyšší 
tvary 

4 – 4,5m 

R = Rezistent       T = Tolerantní (vůči chorobám) 

 

Gabrovská - pravá švestka, tolerantní na šárku, vhodná na pálenku, váha ploldu 
cca 40 g 
Toptaste – pološvestka, vhodná na pálenku, vysoký obsah cukru, váha plodu 38 – 
40 g 
Elena – velmi pozdní pološvestka, velmi chutná, musí se nechat dozrát až do 
poloviny října, zkouší vhodnost na pálenku, váha plodu  cca 35 g 
Těchobuzická – práva švestka, tolerantní, vhodná na pálení 
Tophit – pološvestka, velkoplodá, zrající v polovině září, spíše na konzum, váha 
plodu 60 – 80 g 
Top Giant Plus - velkoplodá, zrající v polovině září, spíše na konzum, vytváří plody 
o váze až 100 g 
JoJo – pološvestka, jediná rezistentní, zrající koncem září, velmi dobré chuti, 
nesmí se však sklidit dříve, pokud se tak učiní, je nechutná, váha plodu cca 38-45g 
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Ovocný 

druh 

Odrůda Vhodná podnož s ohledem na 

půdní podmínky 

Tvar  Vzdál.  

v řadě 

Broskvoně  v h o d n é méně vhodné   

Ranné 

 
 

Středně 

ranné 

Pozdnější 

Favorite- 

Moretini 

Harbinger 

Red Haven 

 

Symphonie 

Grestahaven 

broskv. sem. broskv. sem. 

GF 

 2,5 – 3m 

 

Ovocný 

druh 

Odrůda Vhodná podnož s ohledem na 

půdní podmínky 

Tvar  Vzdálen. 

v  řadě 

Meruňky   v h o d n é méně vhodné   

Ranné 

 

Středně 

ranné 

 

Pozdnější 

Vesna 

Leskoty 

Maďarská 

Velkopavlo-

vická 

Harcot 

(konzerv.) 

Harogem 

Farbali 

Farhial 

St. Julien 

MRS 2/5 

Meruňkový 

semenáč 

 
 
 

 

 

zkouším 

zkouším 

myrabolán  3,5 – 4,5 

m 

 
 

Ovocný 
druh 

Odrůda Vhodná podnož s ohledem 
na půdní podmínky 

Tvar 
stromku 

Vzdálen. 
v  řadě 

V i š n ě   v h o d n é m é n ě     
v h o d n é 

  

 Ujfehorti 
Fortoš 
 
Morela 
pozdní 

Colt 
Mahalebka 
 

Ptáčnice střední 
tvary 

3,5 – 
4,5m 
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Ovocný 

druh 
Odrůda Vhodná podnož s ohledem 

na půdní podmínky 
Tvar 

stromku 
Vzdálen. 
v  řadě 

Třešně   v h o d n é m é n ě     
v h o d n é 

  

1. tř. 
týden 

Rychlíce 
německá 

P-HL-1-3 
Gizela 6 

Colt vřetena 2,5 – 4m 

2. tř. 
týden 

Burlat 
Věrovanka 

P-HL-1-3 
Gizela 6 

Colt vřetena 2,5 – 
3,5m 

3. tř. 
týden 

Vega Colt Ptáčnice palmety 4,5 – 5m 

3-4 třeš. 
Týden 

Vanda Colt Ptáčnice palmety 
vyšší tvary 

4,5 – 5m 

6. tř. 
týden 

Těchlovan 
Kanada Giant 

Colt Ptáčnice palmety 
vyšší tvary 

4,5 – 5m 

4-5 třeš. 
týden 

Van-Compact 
Stela-
Compact 

Colt 
Gizela 6 

Ptáčnice nižší tvary 2,5 – 4m 

Třesně zrající do 3. třešňového týdne nejsou napadány vrtulí třešňovou a proto 

nevyžaduji proti ní postřik (Burlat, Vega, Věrovanka, Rychlice německá,  z počátku 

zrání i Vanda). 

Angrešty    -   tolerantní na americké padlí   
Invicta 
Rixanta 
Prim 
Koptivátor – beztrnný, menší červné plody, velmi chutné, dlouho držící na keři 
Karát - červenoplodý 
 
Rybíz bílý      - Viktoria,  Blanka,  Orion 
 
Rybíz červený  
- ranný   -    Jonkher Wan Tets,  Kozolubský ranný 
- střední až pozdější  -  Kovanda,  Detvan,  Karlštejnský  
- pozdní  -   Heinemanův pozdní 
 
Rybíz černý  - Titánie,  Triton,  Démon 
 
V průběhu přednášky o řezu byla provedena praktická ukázka tvarování koruny. 
Řezem po výsadbě (nejpozději na jaře) redukujeme velikost korun ke 
kvalitativním parametrům kořenového systému. Nezkrácení nadzemní části až na 
1/3 původní délky letorostů vede k tzv. zababčení růstu stromku.   
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Taktéž nevhodně zvolená podnož do nevhodných půdních podmínek a do 
zatravněné plochy vede u slabých podnoží (jabloně – M 9, P 14, M 26, třešní – PH-
L) bez obrývání a přísunu živin a vody ke stagnaci růstu stromku a tím i 
dlouhodobým nízkým výnosům.  
 
b) K ochraně ovocných dřevin před chorobami a škůdci 
Zde je třeba rozdělit ochranu na preventivní a chemickou. K preventivní ochraně 
přiřazujeme především sběr mumifikovaných plodů na stromech a pod nimi, na 
podzim shrabání a likvidaci spadaných listů, vyvěšování lepových listů – vrtule 
třešňová, vysazování dravé ho roztoče Thyplodromus Pyri proti sviluškách a 
roztočům a to i na vinné révě. 
Chemickou ochranu považuji k zajištěné slušné kvality plodů s omezenou 
červivostí za nezbytnou. Tuto aplikuji v nezbytné omezené míře. Obecně lze říci, 
že 
a) v jarním období (v období fenofáze nalévání pupenů) je vhodné provést očistu 
stromů proti přezimujícím sporám houbových chorob, především strupovitosti a 
zastříkat ovocné dřeviny měďnatým postřikem- Kuprikolem, Championem. Zde je 
možno přidat i insekticid proti živočišným škůdcům (např. Calypso- pozor použít 
v sezoně max. 2-3 x, Reldan).  
V tomto období je vhodné ošetřit broskvoně  proti kadeřavosti. Po cca 14 dnech-3 
týdnech nejpozději ve stádiu myšího ouška (1 mm špičky listů z pupenů). 
K ochraně je možno použít Kuprikol, Champion 0,6 -07 %, Kocide. Objeví-li se po 
vyrašení listů kadeřavost ve větším rozsahu, kterou nelze mechanickým sběrem 
napadených listů odstranit je možno použít Syllit. Postřik musíme provést 
dokonale a stromek doslova opláchnout!!! 
b) ke konci kvetení  
u jabloní, hrušní – proti pilatce jablečné, zobonosce a houbovým chorobám (padlí, 
strupovitost, rez hrušňová) Calypso, Decis, Reldan (pozor zničí i užitečný hmyz) 
s přidáním fungicidu např. Clarinet, Discus (květen červen), Talent, Domark 10 EC. 
Tyto fungicidní přípravky jsou účinné i proti padli jabloně.  
na slivoních, renglodách - proti  pilatce švestkové použijeme insekticid shodný 
jako u pilatky jablečné. Tento postřik je velmi důležitý, neboť ve většině let je 
schopna pilatka švestková zničit až 80 % úrody. K zajištění pravidelných a 
vysokých úrod slivoní a renklod je tento postřik nevyhnutelný. Provádí se při konci 
kvetení, tj. při počátku až do konce opadů okvětních lístků. Do postřiku 
doporučuji přidat fungicid např. Talent proti rzi švestkové, případně proti 
monilióze např. Horizon, Lynx, Telent. 
                                                                              
c) Na počátku a na konci kvetení u meruněk, višní a třešní je třeba zasáhnout 
proti moniliové spále ( monilia laxa) postřiky – Horizon, Lynx  
   
d) Počátkem měsíce června ošetřujeme jádroviny a modré peckoviny proti 
obaleči jablečnému resp. obaleči švestkovému. K ochraně jsou vhodné postřiky 
Calypso, Decis (pozor zničí i užitečný hmyz) Trebon s přidáním fungicidu např. 
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Clarinet, Discus (květen červen), Talent, Domark 10 EC. Tyto fungicidní přípravky 
jsou účinné i proti padli jabloně.  
    
Do všech postřiků, zejména pak kontaktních postřiků např. Kuprikol, Champion, 
Kocide, Delan přidáváme smáčedlo, např. Cittowet, Silwet …, jenž je důležité 
proto, aby se na povrchu rostliny vytvořil dokonalý film, jenž chrání rostlinu před 
houbovými chorobami.  
Vhodné je smíchat několik přípravků do jednoho postřiku. Pozor, ne všechny 
postřiky jsou mísitelné. Nicméně zde uváděné postřiky jsou vzájemné mísitelné.  
Při přípravě směsi, každý přípravek rozmícháváme v menším množství vody, ale 
vždy dodržujeme koncentraci na nejvyšší objem postřikové tekutiny v 
postřikovači. Pozor – špatně je to, když např. máme dva postřiky, chceme je 
smíchat a dávku přípravku stanovíme na poloviční objem celkového objemu 
postřikové tekutiny, tj. jestliže uvažujeme o 10 litrovém objemu postřikové 
tekutiny, pak u všech přípravků, které budeme mísit, musíme stanovit koncentraci 
na tento objem. V opačném případě se nám koncentrace postřiku sníží a jeho 
účinnost je téměř mizivá.  
                                                                    
Dlouhodobé skladování připraveného postřiku snižuje rapidně jeho účinnost.   
Redakci zpravodaje navrhuji s ohledem na omezený prostor pro tento termín 
vydání prezentovat v dalších číslech zpravodaje článek či články s chemickou 
ochranou, spojenou s letním řezem v pozdějším období. 
 

d) Degustaci omezeného vzorků jablek a hrušní jsem zařadil až na závěr. 

Degustace výpěstků je vyvrcholením roční práce jak zahrádkářů, tak i 
profesionálů. Jen pro informaci čtenářů:  V celé České republice se ročně provádí 
celkem 3  profesionální degustace – v Lysicích (pořádá ÚKZÚZ Lysice), Hořicích a 
Holovousích (pořádá VŠÚO Holovousy). K významným zahrádkářským degustacím 
pravidelně patří oblastní degustace jablek a brambor v Třebíči, Černovicích (pod 
záštitou ÚKZÚZ Lysice) a také ve vzdálené plzeňské Horní Bělé. Všech těchto 
degustací jsme se téměř pravidelně po několik let zúčastnil s přítelem p. 
Miroslavem Hudecem z Babic a dříve s již zemřelým velkým přítelem p. 
Františkem Přibylem, který byl zejména v počátcích velkým naším hnacím 
motorem. Do odrůdové skladby k degustaci byly zařazeny především odrůdy 
resistentní proti strupovitosti např. Vanda,  Sírius, Topaz, s polní odolností Angold  
a také odrůdy Rubín jako zástupce nejhezčího a nejchutnějšího jablka v našem 
sortimentu, mezi které se pravidelně již téměř 3 desítky let zařazuje. Je jen na 
škodu, že se nezúčastnilo více degustátorů. Při degustaci si každý účastník může 
nejen porovnat chuťové a další vlastnosti jednotlivých odrůd, které v našich 
republikových podmínkách bezesporu patří k nejlepším, ale také si vybrat pro 
něho nejvhodnější, nejchutnější odrůdu, kterou by mohl na zahrádce pěstovat. 
Degustace byla doplněna i o klady a zápory té které odrůdy. Degustované odrůdy 
si mohli účastnici písemně vyhodnotit. Písemné hodnocení nebylo pro jednotlivé 
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účastníky povinné, což někteří zejména starší zahrádkáři, kteří vydrželi, využili a 
ochutnali vzorky degustovaných odrůd. Mnoho z nich si pochvalovali kvalitu 
vzorků a měli tak možnost posoudit kvalitu degustovaných odrůd s těmi, které 
pěstují na svých zahrádkách. Jistě využijí těchto zkušeností při volbě odrůdy ať již 
při výsadbě nového stromku, nebo při přeroubování starších stromečků.  Myslím 
si, že to je zcela jistě jeden s největších přínosů degustace.         
Výsledky degustace byly zveřejněny na výroční členské schůzi ZO ČZS v Zakřanech 
dne 10. 3. 2012. 
    

 e) Diskuse 
Do diskuse, která probíhala z části i v průběhu přednášky, se přihlásil s 
„zlepšovákem“ dlouholetý a zkušený zahrádkář František Kožíšek, jenž se zmínil o 
vhodnosti mezištěpení především u jabloní (možno i u hrušní). Ano, tento 
způsobe skýtá určité, zejména pro horší půdní podmínky řešení, pro výsadbu 
stromků, které nám budou velmi dobře kořenit a zajišťovat maximální možné 
míře zásobování stromků a plodů, s menším objemem koruny, aniž bychom 
potřebovali zvýšenou péči o stromy. Trik, jenž není ani tak trikemm spočívá ve 
výběru bujné podnože- jabloňový semenáč, MM 111, A2 na kterou naštěpujeme 
cca 25 cm slaběji rostoucí podnože např. M26, M9, P 14 a na tuto naštěpujeme 
ušlechtilou odrůdu. Mezištěpení slabou podnoží zajistí zabrzdění růstu nadzemní 
části až o 50-60 % oproti bujné podnoži. Mezištěpení i s vroubováním roubu 
ušlechtilé odrůdy je možno u zakořeněných podnoží provést naráz, čímž dojde ke 
zkrácení doby pro nárůst roubu o jeden rok. Kdo zvládne tento způsob, jenž se 
však z důvodu pracnosti a tím zvyšování nákladů a výsledné ceny stromku 
v profesionální praxi nepoužívá, může se do něho pustit. 
                        
Poděkování patří nejen všem organizátorům, všem, kteří se zúčastnili a vydrželi 
téměř 4 hodinový maraton, ale i zástupcům Obecního úřadu v Zakřanech, bez 
jejichž vstřícného přístupu by se obdobné akce nemohly konat.  
 
Závěr 
Koncem března (plánujeme termín 31.3.2012) je připravována názorná ukázka 
řezu ovocných stromků v různém vývojovém stádiu. Předpokládám a prozatím je 
tak dán i příslib možnosti  ukázky řezu na některých stromech v zahradě manželů 
Markových s volným přístupem pro větší počet účastníků. Termín bude alespoň 
s týdenním předstihem upřesněn a zveřejněn.   
  
V příštím čísle se budeme věnovat ochraně ovocných dřevin zejména před 
houbovými chorobami a živočišnými škůdci. 
        
                                                                    S pozdravem přítel Jaroslav Patočka 
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STAVITELÉ   ZAKŘANSKÉHO   BETLÉMA  
Již dlouho je v naší 

vesnici tradicí tzv. „Živý 

Betlém“, který se pořádá 

vždy 25. 12. v 17.00 hod. 

na návsi. Původně se 

hrával u kostela, v 

posledních letech byl 

přemístěn před budovu 

Obecního úřadu Zakřany. 

Každým rokem zde bývá 

krásný vánoční strom a 

vedle něj již od začátku 

prosince vyrůstají každý rok nové jesličky, do kterých se vejde i jedna třída z 

mateřské školky. Jsou to obdivuhodné stavby z březových klád, chvojek a slámy.  

Betlém staví skupina mladých mužů z naší obce, z nichž většina umí dobře 

pracovat se dřevem, někteří z nich se tímto i živí. Na tuto práci padne několik 

předvánočních víkendů, při kterých ani někdy nestihnou jít domů na oběd. Jsou 

příliš skromní a nenápadní, než aby si vytvářeli nějakou popularitu nebo zásluhy. 

Tuto skupinu tvoří Vladimír Procházka ml., Vojtěch Jelínek a Petr Avrat. S 

dovozem dřeva pomáhá Martin Procházka a pomáhají i Zdeněk Valach, Pepa 

Kovařík a Roman Sékora. Nikdo z nich není žádný svatoušek. Jako mladíci měli 

svoje úlety jako – ruku na srdce – asi všichni. Dnes je to však parta spolehlivých 

pracantů, kteří plní úkol a dané slovo. Dlužíme jim velký dík, bez nich by to prostě 

nešlo.  

 Nezanedbatelným pomocníkem je i Jan Pelikán, který zastává funkci 

„zdravotníka“ a za sychravých a mrazivých dnů poskytuje našim řemeslníkům 

první protimrazovou pomoc nápoji v podobě destilovaného ovoce. Také Vladimír 

Procházka starší se zapojil a objednal odkrojky z pily, potřebné pro zdárné 

dokončení díla. V průběhu stavby se již samozřejmě začíná pilně nacvičovat 

samotné představení „Živého Betléma“. Hlavními aktéry jsou v posledních letech 

paní Růžena Procházková, Mgr. Petra Velebová, paní Petra Nekudová, paní Jitka 

Hudecová, paní Lenka Šebestová  a ochotné děti, z nichž je část převlečena za 

pastýře a část za anděly. Nesmí chybět ani Josef, Marie a tři králové, archanděl 

Gabriel a vypravěč. O tyto role se dělí dobrovolníci, kteří se zúčastňují každým 

rokem. V neposlední řadě je tu i hudba,  koledy, které zpívají všichni a Petra 

Nekudová nás doprovází na klávesy, Petra Velebová na flétnu, Marta Šebestová 

se přidává se zpěvem a  ve finálovém vystoupení Ladislav Marek a Jan Šebesta s 



21 

 

kytarami. Nad našimi muzikanty zní trubka pana Roberta Sachse. Toto vše probíhá 

pod pečlivým dozorem starosty obce, který přispívá jak radou, tak pomocí. No a 

po Vánocích naši chlapíci jesličky rozebírají a uklízí místo. My jsme doma u kamen 

a v pošmourném únorovém dni kluci makají. Děkujeme jim. Takže každý rok se 

můžeme těšit na zcela nové a pokaždé jinak vybudované jesličky a strávit u nich 

25. 12. příjemné rozjímání nad Vánočními svátky. 

Lenka Šebestová 

 
Blahopřejeme občanům, kteří v prvním čtvrtletí roku 2012 oslavili nebo ještě 

oslaví svoje významná životní výročí.  Všem přejeme, aby ještě dlouhá léta prožili 

ve zdraví a pohodě, v kruhu svých rodin a přátel. 

 Paní Škodová Josefa č.   81  

 Pan Sysel Blahoslav č. 246   

 Paní Vyskočilová Růžena č. 127  

 Paní Plevová Miluše č.   24   

 Paní Procházková Eliška č.   12   

 Pan Vyskočil Vilém č. 127   

 Paní Svobodová Ludmila č.   73 

 Paní Fryaufová Marie č. 232 

 Paní Vaverková Ludmila č.   36 

 Paní Skokanová Emílie č.   55 

 Paní Žaloudková Božena č.   38 

 Paní Dubšíková Hana Mgr. č.   33 

 Pan Ovečka Josef č.   22 

 
 

25. 1. 2012  oslavili kamennou svatbu - 65 let společného života  

manželé  Růžena a Jan Čermákovi 

Všem jubilantům k těmto významným výročím BLAHOPŘEJEME. 
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HOSPODAŘENÍ OBCE V ROCE 2010 
P ř í j m y    V ý d a j e   

Daň z příjmu FO srážková 1.062.877  Les 600 

Daň z příjmu FO ze záv. činn. 1.721.556  Silnice 411.375 

Daň z příjmu FO z kap.výnosů 97.913  Čistírna odpadních vod 283.369 

Daň z příjmu práv. osob  1.023.929  Kabelová televize 69.260 

Daň z přidané hodnoty 2.221.154  Mateřská škola 418.000 

Daň z nemovitosti 477.151  Základní škola 925.033 

odvody za odnětí půdy ze ZPF 2.925  Knihovna 42.546 

Poplatky za likvidaci odpadu 323.700  Kultura 125.614 

Poplatky za psa 14.800  Kostel 51.134 

Užívání veř. prostranství 250  Sdělov. prostř. rozhlas  16.105 

Správní poplatky-ověřování 3.470  Zpravodaj 9.952 

Neinvest. příj. transf. od státu 3.925  Sbor pro obč. záležitosti 54.435 

Neinvest. dotace ze stát. rozp. 278.800  Sportovní zařízení obce 77.994 

Neinvest. příj. tr.ze stát. fondů 4.165  Ostatní tělových. činnost 131.000 

Ostat.neinv.příj. tr. ze stát.rozp. 356.323  Zájmová a rekr. činnost 31.198 

Neinvestiční transfery od obcí 131.200  Zdravotní středisko 611 

Neinv. příjmy transfer od krajů 113.040  Nákup pozemků 317.946 

Invest. příj. tr. ze stát. rozpočtu 97.482  Veřejné osvětlení 138.197 

Ostatní inv. příj. ze st. rozpočtu 1.657.195  Hřbitov 162.562 

Les – prodej dřeva 9.400  Výst. a údržba IS-Zálesí  356.906 

Pozemní komunikace 3.950  Nakládání s odpady 572.017 

Čistírna odpadních vod 142.869  Veřejná zeleň 224.919 

Kabelová televize - poplatky 48.600  Požární ochrana 120.581 

Odvody Mateřská škola 29.500  Zastupitelstvo 851.419 

Odvody Základní škola 72.987  Místní správa 1.610.571 

Knihovna - půjčovné 1.680  Finanční operace 56.343 

Místní rozhlas a TKR přípojky 575  Dotace organizacím 80.470 

Tělocvična a kurt - nájem 31.050    

Hřbitov, hrobová místa - nájem 504    

Příjmy z prodeje pozemků 969.050    

Nakládání s odpady 39.046    

Ochrana přírody a krajiny 62.000    

 Příj. z poskyt. služeb a výrobků 60    

 Příjmy z prodeje zboží 608    

 Příjmy z pronájmu nemovitostí 624.338    

Příjmy z pronájmu majetku 185.076    

Příj. z prod. krátkodob. majetku 3.000    

Úroky z Komerční banky 23.168    

C E L K E M 11.839.316  C E L K E M 7.140.157 
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ROZPOČET NA ROK 2012 
P ř í j m y    V ý d a j e   

Daň z příjmu FO ze závislé činnosti 1 100 000  Lesní hospodářství 4 000 

Daň z příjmu FO ze sam. výděl. čin. 100 000  Silnice 365 000 

Daň z příjmu FO z kapitál. výnosů 100 000  Rozvod pitné vody 5 000 

Daň z příjmu právnických osob 1 100 000  Čistírna odpadních vod 270 800 

Daň z přidané hodnoty 2 300 000  Kabelová televize 50 000 

Daň z nemovitostí 400 000  Mateřská škola 654 500 

Poplatky za likvidaci odpadu 330 000  Základní škola 681 500 

Poplatky za psa 15 000  Knihovna 47 000 

Užívání veřejného prostranství 500  Kultura 142 000 

Správní poplatky - ověřování 4 000  Kostel 16 000 

Neinvest .dotace ze stát. rozpočtu 284 400  Sdělovací prostředky - rozhlas 16 000 

Neinvestiční transfery od obcí 77 000  Sdělovací prostředky -zpravodaj 12 000 

Les - prodej dřeva 5 000  Sbor pro občanské záležitosti 52 000 

Odvody příspěvkových organizací 77 000  Sport.. zařízení v majetku obce 103 400 

Čistírna odpadních vod 150 000  Dotace pro Sokol Zakřany 170 000 

Kabelová televize - poplatky 57 100  Ostatní tělovýchovná činnost 18 000 

Knihovna - půjčovné 2 000  Ostatní zájm.a rekreační činnost 31 000 

Místní rozhlas a TKR přípojky 5 000  Zdravotní středisko 5 000 

Tělocvična a kurt - nájem 30 000  Veřejné osvětlení 195 000 

Hřbitov, hrobová místa - nájem 500  Hřbitov 32 500 

Příspěvky na pořízení DD majetku  1 000 000  Výstavba inženýr. sítí  Zálesí 5 682 500 

Příjmy z prodeje pozemků 1 100 000  Nakládání s odpady 592 800 

Nakládání s odpady 30 000  Veřejná zeleň 50 000 

Třídění odpadu 35 000  Požární ochrana 110 000 

Vnitřní správa 762 000  Zastupitelstvo 659 600 

 Úroky z Komerční banky 20 000   Místní správa 1 923 800 

 Změna stavu krátkodob. prostř.BŮ 2 952 900   Finanční operace 50 000 

     Dotace pro Mažoretky Zakřany 75 000 

     Dotace pro zahrádkáře 10 000 

     Příspěvky do spolků 18 000 

 C e l k e m 12 042 400  C e l k e m 12 042 400 
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Ples Mažoretek 10. 3. 2012 v Dělnickém domě ve Zbýšově 

                              
Zpravodaj Zakřan vydává Obecní úřad Zakřany 

Tisk:   Pamiro team spol. s.r.o., Rosice  


